
Nº 159, quinta-feira, 18 de agosto de 2016132 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016081800132

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 110/LCSP/SBSP/2016

Processo: Pregão Eletrônico nº 110/LCSP/SBSP/2016. Objeto: "Con-
cessão de uso de área destinada a exploração comercial de Loja de
Cosméticos, Perfumes e Higiene Pessoal de marca única no Ae-
roporto de São Paulo/Congonhas - SBSP".
Abertura: Em 31 de agosto de 2016, às 09h00. Edital: www.in-
fraero.gov.br no ícone Licitações. Informações: licitasp@infrae-
ro.gov.br; (11)5033-6078.

DORALICE FAGUNDES DA SILVA.
Coordenadora de Licitações

Em exercício

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo nº 005.2016(III)/0065 ao Contrato nº
02.2014.065.0005; Contratante: INFRAERO; Dependência: Aeropor-
to de Jacarepaguá/RJ; CNPJ: 00.352.294/0065-85; Rep. Legal: Arley
Machado; Aditada: LIDER TÁXI AÉREO S.A - AIR BRASIL;
CNPJ: 17.162.579/0001-91; Rep. Legal: Fernando Alberto dos Santos
e Ronaldo Ribeiro Silva; Objeto: Inclusão de Balcão; Fundamento
Legal: Art. 58, I, c/c Art. 65, I, Alínea "a" da Lei nº 8.666/93;
Vigência 01/08/2016; Data da Assinatura: 01/08/2016.

DIRETORIA FINANCEIRA E
DE SERVIÇOS COMPARTILHADOS

SUPERINTENDÊNCIA DE SERVIÇOS
A D M I N I S T R AT I V O S

CENTRO DE SUPORTE TÉCNICO-
ADMINISTRATIVO DE BELO HORIZONTE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 60/LCBH/SBBH/2016

Objeto Resumido: Contratação de empresa para execução serviços de
engenharia para reforma de sanitários no Aeroporto da Pampulha em
Belo Horizonte. Edital: www.infraero.gov.br ou www.licitacoes-
e.com.br. Abertura: 30/08/2016, às 09:00h. Info.: licitabh@infrae-
ro.gov.br ou (31) 3615-9710.

JOÃO PAULO CAVICHINI SANTOS
Coordenador de Licitações

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços nº 015/LCBH/CSBH/2016 relativa
ao PG-e 056/LCBH/CSBH/2016. Empresa: DISTRIBUIDORA DE
ÁGUAS MINERAIS BH LTDA - CNPJ 00.201.182/000169. Valor:
R$ 34.000,00. Vigência: até 17/08/2017. Informações: www.infrae-
ro.gov.br, licitabh@infraero.gov.br ou (31) 3615-9710.

SILVÉRIO GONÇALVES
Superintendente

CENTRO DE SUPORTE TÉCNICO-
ADMINISTRATIVO DE PORTO ALEGRE

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO IL
Nº 31/LCPA/SBNF/2016

Objeto resumido: Concessão de acesso ao pátio de manobras para
serviços de proteção à aeronave em solo no Aeroporto de Nave-
gantes/SC. Contratado: Orbital Serv. Aux. de Transp. Aéreo Ltda,
CNPJ 05.007.113/0001-32. Valor global: R$ 18.000,00. Vigência: 12
meses. Ratificação: 17/08/2016, Superintendente de Suporte Admi-
nistrativo de Porto Alegre - Rosane Cleusa Santin. Fundamento: caput
do art. 35 do RLCI. Informações: compraspa@infraero.gov.br, (51)
3358-2127.

AVISO DE CHAMAMENTO Nº 12/LCPA/SBPA/2016

Objeto resumido: Concessão de uso de área destinada à manutenção
e/ou Hangaragem de Aeronaves próprias e/ou de terceiros e/ou táxi
Aéreo no Aeroporto de Porto Alegre/RS. Abertura: 29/08/2016, às 9h.
Edital: www.infraero.gov.br. Informações: licitapa@infraero.gov.br ou
(51) 3358-2127.

CRISTIANE WESCINSKI
Coordenadora de Licitações

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

ARP 059/ADPA/CSPA/2016. Processo: PG-e 079/LCPA/CSPA/2016.
Vencedora: MODELO PNEUS LTDA, CNPJ 94.510.682/0001-26,
Lotes 03, 04, 05 e 06, R$ 116.400,00, R$ 67.640,00, R$ 19.189,00 e
R$ 60.485,00. Vigência: 12 meses a contar desta publicação. In-
formações: www.infraero.gov.br e www.licitacoes-e.com.br e tel. (51)
3358-2176.

MARCIA PARISOTTO
Coordenadora de Suprimentos

CENTRO DE SUPORTE TÉCNICO-
ADMINISTRATIVO DE RECIFE

EXTRATOS DE DISTRATOS

TERMO DE DISTRATO N.º 003/2016(III)0113; Concedente: Infrae-
ro; Concessionário: TAM Linhas Aéreas S/A. CNPJ:
02.012.862/0001-60 Objeto: Distratar o Termo de Contrato nº
02.2015.113.0004, a partir de 01.08.2016. Data da assinatura:
01/08/2016.

TERMO DE DISTRATO N.º 004/2016(III)0113; Concedente: Infrae-
ro; Concessionário: TAM Linhas Aéreas S/A. CNPJ:
02.012.862/0001-60 Objeto: Distratar o Termo de Contrato nº
02.2015.113.0006, a partir de 01.08.2016. Data da assinatura:
01/08/2016.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 56/2016

Processo: Dispensa nº 056/LCRF/SBRF/2016. Objeto resumido:
CONCESSÃO DE USO DE ÁREA LOCALIZADA NO AEROPOR-
TO INTERNACIONAL DO RECIFE/GUARARAPES - GILBERTO
FREYRE, DESTINADA À EXPLORAÇÃO DE SERVIÇOS AÉ-
REOS, NA MODALIDADE DE TÁXI AÉREO. Contratada: PRE-
SERVE TÁXI AÉREO LTDA, CNPJ: 15.235.637/0001-34. Prazo: 60
meses improrrogáveis. Valor Global: R$ 1.033.638,00. Fundamento:
Art. 40 da Lei nº 7.565/86. Ratificação: Superintendente do CSRF.
Informações: licitarf@infraero.gov.br, (81) 3322-4889.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 65-AM/2016/0160

3º TA ao TC nº 0058-AM/2013/0160. Contratada: COOP. DOS MÉ-
DICOS E ANEST. DE PE - COOPANEST-PE. CNPJ:
11.187.085/0001-85. Objeto Resumo: Repactuação dos valores con-
tratuais e prorrogação por mais 12 meses, início em 01/08/16 e
término 31/07/17. Assinatura: 29/07/16.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 128/2016

Processo: Pregão Eletrônico nº 128/LCRF/SBTE/2016. Objeto re-
sumido: Contratação de empresa, pelo SRP, para fornecimento de
combustíveis (gasolina comum e óleo diesel S10) para abastecimento
da frota de veículos da Infraero no Aeroporto de Teresina/Senador
Petrônio Portella, em postos credenciados pela ANP. Edital: www.in-
fraero.gov.br no ícone Licitações, www.licitacoes-e.com.br. Abertura:
31/08/2016, às 09h. Informações: licitarf@infraero.gov.br, (81) 3322-
4349/4780/4889.

Recife/PE, 17 de agosto de 2016.
RENATO NUNES ANDRADE

Coordenador de Licitações

SUPERINTENDÊNCIA DE LOGÍSTICA
A D M I N I S T R AT I VA

GERÊNCIA DE CONTRATOS E CONVÊNIOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5-CI/2016/0012

1º TA 0005-CI/2016/0012 ao CV 0002-CI/2015/0012. Infraero, CNPJ
00352294/0001-10 e a Associação Corpo de Bombeiros Voluntários
de Joinville, CNPJ 84712991/0001-25. Resumo: Aditar o valor do
Convênio passando o valor global de R$ 10.902.682,82 para R$
13.159.922,79; Ajustar o Plano de Trabalho - Cronograma de De-
sembolso dos Recursos; Efetivo Previsto no SESCINC. Ass.:
10/08/2016.

GERÊNCIA DE LICITAÇÕES
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO DE BENS

E SUPRIMENTOS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 114/LABR/SEDE/2016

Obj: produtos alimentícios, pelo SRP. Abertura: 9h, 30/8/2016,
www.licitacoes-e.com.br. Edital: www.infraero.gov.br. Inf.: licita-
br@infraero.gov.br e (61) 3312-3748.

ALEXANDRE RAMOS VERÍSSIMO
Coordenador

COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO DE SERVIÇOS
EM GERAL

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO IL
Nº 68/LABR/SEDE/2016.

Objeto: Credenciamento de pessoas jurídicas para assistência médica
da INFRAERO. Credenciada: Clínica Médica São Manoel Ltda,
CNPJ nº 03.252.668/0001-14. Prazo Contratual: 60 meses. Funda-
mento: Caput do art. 35 do RLCI. Ratificação: Candido Ferreira de
Assis Neto, Superintendente de Serviços de RH. Informações: li-
c i t a b r @ i n f r a e r o . g o v. b r.

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES
E FERROVIAS S/A

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO Nº 10/2016

Comunicamos o adiamento da licitação supracitada , pu-
blicada no D.O.U de 04/08/2016,Entrega das Propostas: a partir de
04/08/2016, às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 05/09/2016, às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Ob-
jeto: Pregão Eletrônico - Contratação de serviços eventuais de Ma-
nutenção Predial compreendendo manutenção de obra civil, sistema
elétrico, instalações hidráulicas e sanitárias, extintores de incêndio,
manutenção nos aparelhos de ar-condicionado e serviços de chaveiro,
com fornecimento de mão de obra, peças e materiais, nas instalações
prediais dos escritórios da VALEC Engenharia, Construções e Fer-
rovias S.A, situados nas localidades de Ilhéus-BA e Rio de Janeiro-
RJ.

PEDRO MAGALHAES PEREIRA DE SOUZA
Pregoeiro

(SIDEC - 17/08/2016) 275075-27211-2016NE000800

S E C R E TA R I A - G E R A L

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2016

A Pregoeira do Conselho Nacional do Ministério Público,
torna público, para conhecimento dos interessados, que o objeto do
Pregão acima referenciado foi ADJUDICADO e HOMOLOGADO
pelo critério de menor preço global à empresa: NCT INFORMÁTICA
LTDA.. (CNPJ nº 03.017.428/0001-35). Informo ainda que o pro-
cedimento acima encontra-se franqueado aos interessados. (Proc nº
0.00.002.000597/2014-86).

FABIANA BITTENCOURT GARCIA
SOARES DE LIMA

Conselho Nacional do Ministério Público
.

S E C R E TA R I A - G E R A L

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 523/2015

Termo de Credenciamento nº 523/2015, celebrado entre o MINIS-
TÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO e CAROLINE MORINI CALIL CU-
NHA. Objeto: prestação de serviços odontológicos. Processo:
1.34.001.004242/2015-13. Elemento de despesa: 33.90.36. Programa
de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPF: n.º
2016NE000120, de 14/01/2016. Elemento de despesa: 33.90.36. Pro-
grama de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPT:
n.º 2016NE000112 de 20/01/2016, Elemento de despesa: 33.90.36.
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empe-
nho/MPM: n.º 2016NE000033, de 04/01/2016. Vigência: 05/08/2016
a 04/08/2021. Assinatura: pelo Credenciante MARCIUS CORREIA
LIMA, pelo Credenciado CAROLINE MORINI CALIL CUNHA.

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE ANULAÇÃO
PREGÃO Nº 32/2016

Fica anulada a licitação supracitada, referente ao processo Nº
006983/2015-27 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de em-
presa especializada na prestação de serviços, sob demanda, de trans-
lado fluvial e rodoviário em carreta tipo cegonha de veículos oficiais
pertencentes ao patrimônio da PGR da sede da PGR em Brasília-DF
para as unidades do MPF no território nacional.

LUCIO MARIO MENDONCA DE GOIS
Secretário

(SIDEC - 17/08/2016) 200100-00001-2016NE000281

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 42/2016 - UASG 200100

Nº Processo: 006627/2016-94 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa especializada na prestação de serviços de ma-
nutenção preventiva e corretiva, com fornecimento de peças mediante
ressarcimento, no sistema de monitoramento da Secretaria de Con-
cursos do Ministério Público Federal - PGR. Total de Itens Licitados:
00003. Edital: 18/08/2016 de 08h00 às 17h59. Endereço: Saf Sul, Qd.
4, Conj. "c", Blocos de "a" a "f" - Plano Piloto BRASILIA - DF ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200100-05-42-2016. En-
trega das Propostas: a partir de 18/08/2016 às 08h00 no site

Ministério Público da União
.

marcelli.alves
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-08-18T00:02:53-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




